
 

 

1 
 

                                                  DETERMINA        Prot. ISMETT INT 1334 dell’ 11.9.23 

A CONTRARRE, AI SENSI DELL’ART. 76, COMMA 2, LETT. B) PUNTO 2, D. LGS. N. 

36/2023, PER L’ACQUISTO DI DISPOSITIVI DI ASSISTENZA VENTRICOLARE 

SINISTRO (LVAD) DI PRODUZIONE ABBOTT PER IL PERIODO DI TRE ANNI. 

 

PREMESSO CHE: 

 

 Il contratto, stipulato con l’Impresa Abbott Medical Italia Srl in esito a procedura negoziata senza 

bando in assenza di concorrenza per motivi tecnici (CIG 9065335718), per la fornitura di 

dispositivi di assistenza ventricolare sinistro ha esaurito, per effetto di consumi maggiori alle 

stime preventive, il valore di affidamento prima della scadenza temporale contrattualmente 

prevista (21 marzo 2024)  ; 

 

 Con nota protocollo ISMETT n. 788 del 9 maggio 2023, il Dott. Michele Pilato, Direttore del 

Dipartimento di Cardiochirurgia di ISMETT e la D.ssa Elisabetta Iacopino Responsabile di 

Dispositivi Medici di ISMETT, hanno reiterato la richiesta di beni in assenza di concorrenza per 

motivi tecnici avente ad oggetto i dispositivi medici di che trattasi;  

 

 Con nota protocollo ISMETT n. 795 del 9 maggio 2023, il Dott. Antonio Scaccianoce, Direttore 

del Dipartimento di Programmazione e Controllo di Gestione di ISMETT, ha validato la stima 

circa consumi di dispositivi di assistenza ventricolare sinistro prevedendo, per il periodo di un 

triennio, un consumo massimo di 50 VAD; 

 

 Il Dipartimento Acquisti, ha reiterato, con avviso pubblico prot. ISMETT n. 11976 del 29 maggio 

2023, la procedura di verifica dell’effettiva sussistenza del presupposto dell’assenza di 

concorrenza per motivi tecnici; 

 

 Entro il termine delle ore 12,00 del giorno 16 giugno 2023 assegnato con l’avviso di cui al 

precedente punto non è pervenuta alcuna candidatura alternativa;  

 

 Con nota protocollo ISMETT 14163 del 21 giugno 2023 è stata richiesta miglior offerta 

all’Impresa Abbott Medical Italia srl per la fornitura, nel periodo di tre anni, di un numero 

presunto massimo di 50 dispositivi Abbott per l’assistenza ventricolare sinistro (LVAD); 

 

 In risposta alla predetta richiesta di offerta, l’Impresa Abbott Medical Italia srl ha formulando 

un’offerta contemplante un corrispettivo unitario per ciascun dispositivo VAD pari ad euro 

87.000,00 oltre IVA per un importo presunto triennale pari ad euro 4.350.000,00 oltre IVA; 

 

 Detta offerta è migliorativa delle attuali condizioni di fornitura che ammontano a 89.000,00 euro 

oltre IVA a VAD; 

 

 La D.ssa Iacopino confermato la conformità alle necessità dei prodotti offerti da Abbott Medical 

Italia srl; 

 

 

VISTI 
 

 Tutti gli atti citati in premessa 



 

 

2 
 

 

 

 

 

 

ATTESO e RILEVATO CHE  

 

 L’istruttoria è corretta, completa e conforme alle policy aziendali, in quanto:  

a) Il Privacy Specialist, dott.ssa Marilia Lo Re, sulla base di quanto dichiarato nel 

Questionario Privacy dai Richiedenti ha ritenuto non doversi procedere alla nomina del 

fornitore a Responsabile del trattamento dei dati personali; 

b) Non ricorrono i presupposti per la produzione del DUVRI;  

c) Il CdA di ISMETT ha deliberato l’approvazione della spesa nel corso della seduta del 

20 giugno 2023;  

 

 In capo ai Richiedenti, che rendono dichiarazione ciascuno per la parte che lo riguarda, non 

sussistono situazioni di conflitto di interesse in relazione alla richiesta, ai sensi di quanto 

previsto nel Codice di Condotta e nel Modello di Organizzazione gestione e controllo 

dell’Istituto ai sensi del D. lgs. 231/01; 

 

 Con la sottoscrizione della presente proposta di determina, il Direttore del Dipartimento 

Programmazione e Controllo di Gestione conferma la copertura finanziaria della spesa in questione 

nel budget per l’annualità in corso e che la spesa di che trattasi troverà copertura anche nel budget di 

ciascuna delle annualità successive a quella attuale e per le quali la copertura finanziaria è 

individuata nel finanziamento regionale di cui all’Accordo Quadro 2019-2028 e sue successive 

integrazioni e modifiche 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO, IL RUP 

 

PROPONE 

 

 Di affidare, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b) punto 2 D. LGS. N. 36/2023, all’impresa Abbott 

Medical Italia srl, la fornitura di dispositivi di assistenza ventricolare sinistro per il periodo di 36 

mesi, a tutte le condizioni e modalità di cui all’offerta n. PRNE-1479/2023-0736, per un 

corrispettivo presunto complessivo pari ad euro 4.350.000,00 oltre IVA. 

 

Palermo, 4 agosto 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

F.to Dott.ssa Rosaria Cataldo 

Direttore del Dipartimento Acquisti 

RUP 



 

 

3 
 

 

 

Sottoscrivono i soggetti sottoindicati, ognuno con assunzione di responsabilità riferita esclusivamente 

ai documenti e alle attività rientranti nella propria specifica competenza funzionale e professionale 

così come risultante dal ruolo rivestito nell’organizzazione aziendale, dalla legge e da tutti i 

regolamenti interni ed esterni applicabili nonché con esclusivo riferimento alle dichiarazioni che lo/a 

riguardano personalmente.  

 

 

 

 

 

 

 

 

F.to Dott. Michele Pilato 

Direttore Dipartimento Cardiochirurgia 

Direttore Dipartimento richiedente 

 

 

 

 

 

 

 

 

F.to D.ssa Elisabetta Iacopino 

Responsabile Dispositivi Medici 

Richiedente 

 

 

 

 

 

 

 

 

F.to Dott. ssa Marilia Lo Re 

Privacy Specialist 

 

 

 

 

 

 

 

F.to Dott. Giuseppe Alongi 

Direttore Amministrazione e Finanza 



 

 

4 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

F.to Dott. Antonio Scaccianoce 

Direttore del Dipartimento Programmazione e Controllo di Gestione 

 

 

 

 

 

 

 

F.to Ing. Antonino Sala  

Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione 

 

 

IL DIRETTORE D’ISTITUTO 

 

VISTA  

 

la proposta che precede e che si intende qui di seguito integralmente riportata e trascritta; 

 

 

DETERMINA 

 

  Di affidare, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b) punto 2 D. LGS. N. 36/2023, all’impresa Abbott 

Medical Italia srl, la fornitura di dispositivi di assistenza ventricolare sinistro per il periodo di 36 

mesi, a tutte le condizioni e modalità di cui all’offerta n. PRNE-1479/2023-0736, per un 

corrispettivo presunto complessivo pari ad euro 4.350.000,00 oltre IVA; 

 

 Di confermare a tal fine come RUP della procedura in argomento la dott.ssa Rosaria Cataldo, 

Direttore del Dipartimento Acquisti di ISMETT, che, secondo le norme di legge vigenti e 

ponendo in essere tutti gli adempimenti prescritti, procederà alla stipula del contratto; 

 

La presente determina è composta da n. 4 pagine. 

 

 

 

 

 

 

F.to Dott. Angelo Luca 

Direttore D’Istituto 


